2605

Perouse, 9 juin 1235.

Capitulum Mantuanum monet ut, cum consilio Parmensis et Regni episcoporum, de tali persona provident per electio-

nem communitatis continue in premissis, quatenus congruat ceteri. — (REG. 18, f. 33 v; ann. IX, c. 96; — MOREAU 1190, f. 2.0. ex col. folios 1625; — POTHAIST 9935.)

« *Capitulo Mantuano*. Non fuit heresce. — Dat. Perusii, V idus junii, anno nono. »

2606 — In eundem modo modum scriptum hoc super existentem parat.

2607

Perouse, 5 juil. 1235.

Potestati, consilio et populo Mantuanis totius hinc et inde eos qui Guidottum, episcopum Mantuanum, quod abbas et curiam Sancti Andree interfecerant, excommunicationis et interdicti sententias promulgasse, disceptat, mandat quatenus easdem perpetuo observari iudicant. — (REG. 18, f. 33 v; ann. IX, c. 97; — MOREAU 1190, f. 52; *ibid.*, f. 267, ex col. folios 1625; — POTHAIST 9931; — ROSENBERG 612.)

« .. potestati, consilio et populo Mantuanis. Rem hinc diebus —. Dat. Perusii, nonis junii, anno nono. »

2608 — In eundem modum .. *episcopo Mantuano*, ut mandata apostolica super hoc edita publicet et faciat inviolabiliter observari.

2609 — In eundem modum .. *episcopo Epiriano*.

2610 — In eundem modum *F., Romanorum imperatori semper augusto, Jerusalem et Sicilie regi illustri*; eum hortatur quatenus eosdem interfectores ab Imperio perpetuo edicti proscribat.

2611 — In eundem modum *archiepiscopi et episcopi, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati Lombardie, Romanie ac Marche Terisine, et aliarum provinciarum, ad quas littere iste pervenerint*, mandat quatenus predictos interfectores diebus dominicis et festis excommunicatis nuntient, et loca ad quas deveniant, interdicti subjecta denuntient.

2612 — In eundem modum *2 visum* nunc facit se contra receptatores eorumdem interfectorum excommunicationis et interdicti sententias promulgasse.

2613 — In eundem modum *potestatibus, consiliariis et communalibus civitatum aliorumque locorum Lombardie, Romanie ac Marche Terisine, et aliarum provinciarum, ad quas littere iste pervenerint*, mandat quatenus predicti viri non receiptent, sed immo banniant.

2614 — In eundem modum *nobilibus viris .. duobus Venetorum, marchionibus, comitibus, baronibus, castellanis et aliis nobilibus*

1. Cet in eundem modum 3 et ajouté en marge.
2. Cet in eundem modum 4 et ajouté en marge.

Lombardi, Romanule ac Marohie Tervisine, et aliarum provinciarum, ad quos littere iste pervenerint.

2615. — In eundem fere modum nobili viro *Salinguerre de Ferraria, filii vestro*: ei minatur amissionem feudi et beneficii quae a Romana et aliis tenet ecclesiis, si mandatum apostolicum non fideliter exsequatur.

2616. — In eundem modum *Ezelino et Alberico de Romania* eadem minatur.

2617

Pérouse, 8 juin 1235.

Patriarchae Gradensi, priori Sancti Danielis et T. Franco, canonico Sancti Marci de Venetiis, — cum episcopus Cenetensis in multis excessus cecidisset: qui quosdam per servientes suos et alios interfici procuraverat, et, praeter perjuriam et incendia quae commiserat, pudori virginum non parebat nec conjugali copulationi deferrebat; qui, hominum venditor et expositor dignitatum, ad negotiationes illicitas rerum temporalium extendebat manus suas; qui possessiones etiam ac redditus et alia bona Cenetensis ecclesiae dilapidabat enormiter et consumebat, et, factus ob praemissa et alia quodammodo proce mutus, nec divina officia celebrabat nec populo proponebat verbum Dei, propter quod tam in civitate quam in dioecesi fermentum haereticae pravitatis sinceritatis azyma corrumpentibus; qui nuper, in canonicis qui praemissos ipsius excessus papae duxerant nuntiandos, crudeliter saeviens, post appellationem ad Sedem Apostolicam interpositam, in domum L. canonici Cenetensis, irruerat, et ipsam diu obsessam cum ecclesia Sancti Petri, ipsi domui conjuncta, incendio devastaverat, eundemque canonicum tandem captivum tenuerat, donec, extorto ab eo corporaliter juramento, idem canonicus procuratori renuntiaverit, quam cum aliis canonicis suis fecerat contra ipsum episcopum; qui, fratres quoque ipsius L. omnibus bonis spoliatus, carceri mancipatos detinens, facta in civitate ipsa seditione non modica, quendam nomine Attolum et mulierem quamdam fecerat trucidari; qui fratres et consanguineos O., canonici Cenetensis, obsiderat in quodam castro, unde, cum ab ipso tueri non possent, dimissis omnibus, evaserant; qui denique, quanquam propter hoc iterato ad apostolicam fuerat audientiam appellatum, appellationem contempta, appellantes diu noctuque in ipsorum domibus obsessos detinebat cum armatis, — mandat quatenus, personaliter ad eandem ecclesiam accedentes, inquirant super praemissis diligentissime veritatem, quae invenerint papae fideliter rescripturi; praefixo eidem episcopo termino peremptorio competenti, quo coram papa compareat; si vero dictum episcopum invenerint de dilapidatione suspectum, ab administratione temporalium ejusdem ecclesiae suspendant eundem. — (REG. 18, f. 34 v°; ann. IX, c. 98.)

« .. patriarche Gradensi, .. priori Sancti Danielis et T. Franco, canonico Sancti Marci de Venetiis. Clamor validus est. — Dat. Perusii, VI idus junii, anno nono. »

2618

Pérouse, 9 juin 1235.

Parmensi et Regin[o] episcopis mandat quatenus monasterio Sancti Andreae Mantuani, tunc pastoris solacio destituito, requisito consilio monachorum ejusdem qui in nec Mantuani episcopi culpabiles non fuerant, personam litteratam et honestate commendabilem et ad regimen ipsius idoneam praeficiant. — (REG. 18, f. 35 r°; ann. IX, c. 99.)

« .. Parmensi et .. Regin[o] episcopis. De fraternitatis vestre. — Dat. Perusii, V idus junii, pontificatus nostri anno nono. »

2619

Pérouse, 26 mai 1235.

Episcopo Oxomensis, memorata littera supra sub n° 2601 notata, mandat quatenus episcopum Portugalem super concessione in eadem littera facta, non permittat ab aliquibus molestari. — (REG. 18, f. 35 r°; ann. IX, c. 100.)

« .. episcopo Oxomensis. Devotioni venerabilis fratris. — Dat. Perusii, VII kalendas junii, anno nono. »

2620

Pérouse, 15 juin 1235.

Abbatem Fontis Vivi, Parmensis dioecesis, et praepositum Omnium Sanctorum, Laudensis dioecesis, propter ipsorum negligentiam in inquisitione ipsius commissa de electione abbatis Sancti Thomae Cremonensis, increpat, eisque praecipit quatenus contra ejusdem loci abbatem vehementer assumant zelum correctionis et normam rectitudinis. — (REG. 18, f. 35 v°; ann. IX, c. 101.)

« .. abbati Fontisvivi, Cisterciensis ordinis, Parmensis dioecesis, et .. preposito Omnium Sanctorum, Laudensis dioecesis. Cum ¹ dudum, monasterio Sancti Thome Cremonensis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinet, pastore vacante, dilecti filii conventus ejusdem G., monachum ipsius monasterii, in abbatem concorditer elegissent, et de ipso electo fuissent nobis nuntiata sinistra, propter que, si vera essent, prorsus censebatur indignus regiminis abbatie, vobis ² iniqui-

1. Dans la plus grande partie de cette pièce, la seconde personne du singulier a été changée en seconde personne du pluriel; primitivement, la lettre n'était adressée qu'à une personne, à l'abbé de Fontevivo seul. — La date primitive a été également changée.

2. On lit, dans le *registre*: « vobis, dilecto filio .. preposito Omnium Sanctorum, Laudensis dioecesis »; mais le membre de phrase « dilecto .. dioecesis » est marqué d'un *vacat*, signe de suppression, comme l'on sait. — Il semble bien que ce remaniement

sitionis negotium, super eo quod habere filium. incontinentie sue testem, et electus minus canonice dicebatur, vidimus injungendum quatenus, si premissa taliter se haberent, ejus electione cassata, faceretis dicto monasterio de persona idonea provideri; alioquin electionem confirmaretis eandem, si canonice celebratam de persona idonea videretis. Tu vero, abbas, quem credebamus ut animal oculatum, vel recti speciem non posse decipere, presertim cum sis peritus in jure, tam inique in eodem negotio cum predicto collega tuo processisse convinceris, ut vix veniam, nisi digna intercedat satisfactio, merearis¹. Patet ex inquisitione quam nobis sub tuo sigillo misisti, quod tam de incontinentie vitio quam de nato, qui patrem vocabat eundem, ante hanc electionem fuerat infamatus: et semel amotionis passo repudium earundem cura committi non debuit animarum. Sed usque adeo contra Deum delatum est homini, quod, in ordinatione nostri mandati² specialis, attendisse popularis aure flatum, et quoddam temporale, quasi pro monasterio commodum, protulisse videmini pretio animarum. Quia igitur nostrum jam periculum respicit omne quod a subjectis delinquitur, si a nobis cognitum negligatur —, devotionem vestram monemus et presentium auctoritate districte precipimus quatenus, ad monasterium memoratum personaliter accedentes, et solum Deum habentes pre oculis, facta denuo inquisitione, contra loci abbatem, super articulis eisdem et aliis, tam vehementer assumatis zelum correctionis et normam rectitudinis ut —, ibidem officium visitationis, correctionis et reformationis exercentes —, procuretis in vena pestilentis aque sapienter ortum languoris incidere et sanciatum corpus sani adjectione capitis reformare, ne, si tam aperto obviare facinori neglexeritis, videamini jam illud, non siue scrupulo societatis occulte, fovere. Ceterum, ad ea que predictimus exequenda, seculari, si necesse videritis, advocetis brachium, nemini extra claustrum de bonis monasterii provisuri. Dat. Perusii, XVII kalendas julii, anno nono. »

2621

Pérouse, 9 juin 1235.

Majoris ecclesie et ecclesie Sanctorum Apostolorum Petri et Andreae Padeburnensium prepositus, nec non et scho-

ait laissé la phrase incomplète, et qu'on doit lire : « inquisitionis negotium super eo quod... dicebatur, duximus committendum, et vidimus... », ou quelque chose d'analogue.

1. Le *Registre* porte *merearis*, changé en *meretis*.

2. Ms. : monasterii.

l'abbé Padeburnensi mandavit quatenus in eodem L. (compositi de Rep. ad h. de Rep. ad h.), etc. » (sic) (sic) (sic), que causa post tempus processu ordinis (sic) (sic) (sic) procedant. — (Rus. 18, f. 35 v. c. IX, l. 102. — *op. cit.*, supra, n° 1365.)

« ... majoris ecclesie et ... Sanctorum Apostolorum Petri et Andreae prepositus, et ... scilicet Padeburnensium. Cum dilectus filius ... prior ordinis fratrum Praedicatorum Bremensis, proponens se ac ... decessum et ... scolasticum Bremensis a dilecto filio nostro Othone, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano magistro ... tunc in partibus Alamannie Apostolice Sedis legato, visitatores in Bremensi diocesi constitutos, et constitutum illam in litteris visitationis insertam, ubi dicitur: *procederet, si non omnes possent, forsitan interseret, dictos per nos inquisitionis processum quem contra dilectum filium L., prepositum de Rep. sibi, super vitio fecisse dicitur, gratanter post appellationem ab eodem preposito ad nos ex superabundanti, sicut asserti, interjecerat, ad apostolicum remisit examen.* Cujus examinatione dilecto filio nostro Gualfredo, tituli Sancti Marci presbitero cardinali, commissa, et eo in ejus presentia publicato, quia sub qua forma data fuerit illis jurisdictione, et an predicti decanus et scolasticus se legitime excusarint, seu alias de impotentia constititis et eorum, utrumve secundum formam sibi traditam ac juris ordinem, dicto legato infra legationis terminos existente, processerit in eadem, vel saltem jurisdictione uti cepisset, nobis non potuit fieri plena fides: venerabili fratri nostro ... episcopo et dilecto filio ... scolastico Hildesemensi dedimus in preceptis ut, in irritum revocato quicquid post appellationem ad nos legitime interpositum, per eundem priorem vel ejus auctoritate constaret contra ipsum prepositum temere acceptum, et inquisita super premissis ac toto processu priores ipsius diligentius veritate, quod invenirent, usque ad festum Omnium Sanctorum proximo tunc futurum nobis suis litteris intimarent: qui, propter absentiam mandati prepositi, ut dicebant, id efficere non valentes, intellectum ad nos negotium remiserunt, eodem preposito ibi apud Sedem Apostolicam insistente ut, cum de jurisdictione prioris et veritate processus ejusdem tunc minime constitisset, revocato ejusdem prioris processu, et aliis que ex eo² vel ob illum constare esse scirent, cum ab inquisitione predicta absolvere dignamur. Nos igitur, ad eos len-

1. Il y a ici une lacune; il faut suppléer un membre de phrase tel que : « solus in eodem negotio processisset. »

2. Ms. : eis.

negotium revertentes. ipsis dedimus in mandatis ut, revocato in irritum, si quid post iter ab eodem ad presentiam nostram arreptum, contra ipsum invenirent indebite attemptatum. cum prepositus ipse non posset sine periculo, ut dicebat, ad presentiam eorum accedere, sibi vel de loco tuto vel sufficienti securitate proviso, scriptis etiam, que sub bulla nostra eis transmissimus interclusa, diligenter inspectis, si super hiis que revocabantur in dubium, eis fieret plena fides, statutum quod canonicum videretur; alioquin, si constaret dictum priorem jurisdictionem minime habuisse vel de veritate processum non posse doceri, revocantes auctoritate nostra processum predictum, et si quid ex eo secutum est vel ob illum, si invenirent dictum prepositum fuisse de hujusmodi vitio infamatum, super hoc sollicito inquirentes, quod canonicum foret, appellationem postposita, diffinirent. Memoratus vero episcopus, aliis occupatus, negotium ipsum nobis iterato remisit infectum, quanquam prepositus ipse apud eum et collegam suum non modicum institerit ut in causa procederent memorata, sicut episcopi littere continebant. Verum .. decanus et .. scolasticus Bremenses et prior predictus, occasione cujusdam rescripti a Sede Apostolica, veritate tacita, impetrati, memoratum prepositum prepositura sententialiter privaverunt, eam Alexandro, Bremensi canonico, quantum in ipsis extitit, conferentes; quem processum dilectus filius noster T[omas], tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, super hoc a nobis datus auditor, de nostro mandato, juris necessitate, cassavit. Ceterum, quia super aliis, excepta forma mandati a legato tunc facti, de qua liquet ad presens, nondum fuit in figura iudicii facta fides, mandamus quatenus in supradicto negotio, ratione previa, procedatis, juxta directarum ad nominatos episcopum et scolasticumstrarum continentiam litterarum, superius comprehensam. Ad hec, quia preminatus prepositus longa protractione negotii in multis creditur fatigatus laboribus et attenuatus expensis, de sepeliete prepositure et prebende Bremensis provenientibus, qui per prefatum priorem in sue visitationis processu sequestrati fuisse dicuntur, eidem preposito, ne propter expensarum defectum cogatur deserere causam suam, per vos, auctoritate nostra, volumus provideri. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii. V idus junii, anno nono. »

2622

Pérouse, 7 juin 1235.

Abbatibus Sancti Johannis Senonensis, Johanni, archidiacono Senonensi, et Henrico de Infernato, Senonensi canonico,

mandat quatenus abbatem Flaviniacensis monasterii, — supplicentem ut ipsum, ab Aeduensi episcopo et ejus officialibus diversis excommunicationum sententias ligatum (propter quod monasterium Flaviniacense non modicum incurrebat detrimentum), Sedes Apostolica ad cautelam faceret absolvi, — recepta idonea cautione ab ipso quod, si eum coram ipsis constitit juste per illos fuisse ligatum, deberet ejusdem episcopi mandatis obedire, denuntiet publice absolutum; si vero rite latas invenerint sententias supradictas, injungant eidem, sub poena praestitae cautionis, ut super hoc rationabilibus mandatis Aeduensis episcopi obediat. — (REG. 18. f. 36 r°; ann. IX, c. 103; — MOREAU 1190, f. 56.)

« .. abbatibus Sancti Johannis, Johanni, archidiacono, et Henrico de Infernato, canonico Senonensibus. Veniens ad presentiam —. Dat. Perusii, VII idus junii, anno nono. »

2623

Pérouse, 7 juin 1235.

Episcopo Nivernensi, et Cisterciensi et de Maeris abbatibus, quibus mandaverat ut infra tres menses in negotio inquisitionis monasterii Flaviniacensis finaliter procederent, significat se prorogare hunc terminum, petente abbate Flaviniacensi, in sex menses; negotium sufficienter instructum ad examen Sedes Apostolicae remittant. — (REG. 18. f. 36 r°; ann. IX, c. 104; — MOREAU 1190, f. 57.)

« .. episcopo Nivernensi, et .. Cisterciensi et .. de Maeris abbatibus, Cabilonensis diocesis. Dilectus filius .. abbas Flavigniacensis monasterii nobis exposuit quod, cum inquisitionem ipsius monasterii, tam in capite quam in membris, experientie vestre olim duxerimus committendam, vosque abbatibus et monachorum super hoc receperitis juramentum, demum, uno vestrum agente in remotis, alio vero procedere recusante, idem abbas, gravatus non modicum ab ejus diocesano, videlicet venerabili fratre nostro .. episcopo Eduensi, ad presentiam nostram accessit, justitiam petiturus; qui postmodum intellexit quod nos, ad falsam suggestionem quorundam, proponentium quod tu, frater episcopo, impediebas in negotio ipso processum, mandavimus ut infra tres menses procederetis finaliter in eodem; alioquin vos, filii abbates, mandatum apostolicum exequi curaretis. Quare nobis humiliter supplicavit ut, cum, secundum sanctiones canonicas, tempus ad inquirendum adeo artari non debeat, quod a quacunque parte prepropere quid agatur, vel subtrahatur defensionis copia accusatis, providere super hoc misericorditer dignemur. prorogantes terminum supradictum et mandantes ad Apostolicam Sedem instructum nego-

timu destinari. Quocircā mandamus quatenus, in eodem negotio infra sex menses, juxta formam vobis traditam, procedentes, illud ad nos remittatis sullicienter instructum, prefigentes tam eisdem abbati et conventui quam inquisitionis negotium prosequentibus, terminum competentem, quo per se vel procuratores idoneos nostro se conspectui representent, quod canonicum fuerit, actore Domino, recepturi. Dat. ut supra. »

2621

Pérouse, 28 février 1235.

Priori et capitulo basilicæ Salvatoris Lateranensis confirmat arbitrium promulgatum a Rainerio, Ostiensi electo, in questione inter ipsos, ex una parte, et Nicolaum, patriarcham Constantinopolitanum, olim episcopum Spoletanum, ex altera, super ecclesia Sanctæ Mariæ de Sillano suborta; insertis sub sua bulla instrumentis ad prædictum arbitrium spectantibus. — (Reg. 18, f. 36 v°; ann. IX, c. 105.)

« .. priori et capitulo basilicæ Salvatoris Lateranensis. Ea que judicio —. Dat. Perusii. II kalendas martii, anno nono. »

[2625]

Rome, église des SS. Marcellin et Pierre, 17 mai 1234.

[Publicatio prædicti arbitrii per Ambrosium de Campania, notarium:]

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen. Cum »
 » lis et controversia verteretur inter venerabilem pa- »
 » trem dominum Nicol[au]m, episcopum, et capitulum »
 » Spoletanos, ex parte una, et dominum Thomasium, »
 » priorem, et capitulum basilicæ Salvatoris Latera- »
 » nensis, ex altera, super ecclesia Sanctæ Mariæ de »
 » Sillano, sita in diocesi Spoletana, quam idem epis- »
 » copus ad se spectare dicebat, prior autem et capi- »
 » tulum Lateranenses eandem, quantum ad jus patro- »
 » natus et temporalia, pertinere ad dictam basilicam »
 » exponebant, antequam prædictam causam ordine »
 » judiciario prosequerentur, placuit utrique parti per »
 » procuratores eorum, ad hoc specialiter destinatos, »
 » habentes ab .. episcopo et capitulo Spoletanis et [...] »
 » priore et capitulo Lateranensibus super hoc plenam »
 » et liberam potestatem ad componendum, sicut per »
 » publica instrumenta, per Johannem Fortibrach[ium], »
 » scribarium Urbis, et Befanium, notarium Spole- »
 » tanum, confecta, patet, que ego Ambrosius notarius

» legi et diligenter inspecti, in venerabilium patrum et »
 » dominum Rain[erium], Dei gratia Ostiensem et Vel- »
 » letrensem electum, tanquam in arbitratorem, precise »
 » compromittere, prout in instrumento publico con- »
 » pacto proinde continetur. Cujus talis est tenor :

[2626]

Anagni, 20 janvier 1233.

[Instrumentum compromissionis procuratorum partium:]

« In Dei nomine. Amen. Anno Domini M^oCC XXXIII^o. »
 » tempore domini Gregorii pape VIII et die XII »
 » exeuntis januarii, indictione VI, hoc quidem tempore, »
 » Gandullinus, procurator venerabilis patris Nicolai »
 » episcopi, nomine ipsius episcopi et ecclesie Spole- »
 » tane, et dominus Petrus, procurator et canonicus »
 » ecclesie Lateranensis, nomine ipsius ecclesie, spe- »
 » ciale habentes mandatum ad componendum, compro- »
 » miserunt precise et absolute in venerabilem patrem »
 » dominum Rain[erium], Ostiensem et Velletrensem »
 » electum, tanquam in arbitrum seu arbitratorem —. »
 » Actum Anagnie, presentibus Pand[ulpho], canonico, »
 » et Palmerio, clerico Reatinis; Johanne Sancti Eus- »
 » tachii, cive Romano; Johanne Gaictan[i] et Odon- »
 » » Bello, Anagnin[is]; Jacobo Villano, notario Spole- »
 » tano, et Henrico de Capello, testibus ad hoc rogatis. »
 » Ego Taddens Adjuti de Spoleto, apostolica auctori- »
 » tate notarius, hiis interfui et rogatus hec scripsi et »
 » publicavi. »

« Item itaque dominus electus — arbitrium protulit »
 » in hunc modum :

[2627]

[Mandatum Rainerii cardinalis procuratori Lateranensium:]

« Nos Rainerius, miseratione divina Ostiensis et »
 » Velletrensis electus, de speciali domini pape man- »
 » dato et eodem domino suam in hoc autoritatem »
 » prestante, laudamus, arbitramur, diffinimus et sub »
 » pena quingentarum librarum Provenensium, in »
 » compromisso adjecta, precipimus domino Petro, pro- »
 » curatori prioris et capituli et ecclesie Lateranensis, »
 » procuratorio nomine ipsorum, quod renuntiet libere »
 » et provide omni juri et actioni dicto priori et ecclesie »
 » Lateranensi in ipsa ecclesia Sancte Mariæ de Sil- »
 » lano competenti —, ita quod — libros et parchmenta

« et alia mobilia ecclesie Sancte Marie dictus procurator, nomine ejusdem ecclesie, restituat episcopo « Spoletano. »

« Qui Petrus procurator — renuntiavit —. Post hec, » prefatus dominus electus mandavit Gandulphino, procuratori episcopi et capituli Spoletanorum, sicut [est] » in sequentibus annotatum :

2628

[Mandatum ejusdem procuratori Spoletanorum :]

« Nos Rain[erius] — laudamus, arbitramur, diffini- » mus et sub pena predicta precipimus Gandulphino, » procuratori, procuratorio nomine, episcopi Spoletani, » ut idem episcopus et successores sui qui pro tempore » fuerint in ecclesia Spoletana, singulis annis priori » et ecclesie Lateranensibus in ipsa basilica, in festo » beati Johannis Baptiste, duodecim libras honorum » denariorum Lucensium, sine qualibet difficultate, » persolvant —. »

« Gandulphus autem — acceptavit, et solutionem et » cautionem facere et observare promisit.

« In hujus autem rei evidentiam, prefatus dominus » electus hoc instrumentum fecit sui sigilli munimine » roborari. Latum [sic], recitatum et ab utroque pro- » curatore emologatum [sic] et sponte receptum, Rome, » apud ecclesiam Sanctorum Marcellini et Petri, anno » Nativitatis Dominice M^oCC^oXXXIII^o, pontificatus » domini Gregorii VIII pape anno octavo, indictione VII, mense maji, die XVII. In presentia et » testimonio venerabilis patris domini Rufini, episcopi » Saxenat[is]; [testimonium] Johannis, presbiteri Perusini¹; t. magistri Nicolai Beneventani, [et] t. magistri Johannis de Alatro, capellanorum domini » Ostiensis; t. magistri Rain[erij], capellani domini » Ostiensis; [t.] domini Conradi de Sculcul[o]; [t.] Adu- » nulfii, scriniarii Velletrensis. Et ego Ambrosius de » Campania, Imperii Sacri notarius, habens potestatem » a domino papa dandi tutores et curatores, emanci- » pandi, interponendi decretum et publicationes faci- » endi, de mandato predicti domini Ostiensis et » utriusque partis procuratorum assensu, predicta » scripsi et in publicam formam redegi. »

1. Ms. : presbiteri Johannis Perusini.

2629

Pérouse, 7 juin 1235.

Alberico¹ presbytero et Bonansengno, clericis ecclesie Sancti Angeli Perusinae, eandem ecclesiam, ad ipsorum canonicam pleno jure spectantem, — quam G., archipresbyter, et capitulum Perusini, cum ipsis domibus ipsi papae et postmodum R[ainerio], Ostiensi episcopo, papae nomine, contulerant, quamque idem Ostiensis, in praesentia Sabinensis episcopi, ipsis demum assignaverat, — nec non et quaedam pertinentia quae eidem Perusini ipsis Alberico et Bonansengno, cum quibusdam militibus et aliis civibus Perusinis cupientibus Domino in perpetuum famulari, contulerant, — confirmat. — (REG. 18, f. 37 v^o; ann. IX, c. 106.)

« Alberico presbitero et Bonansengno, clericis ecclesie Sancti Angeli Perusinae. Pie mentis devotionem —. Dat. Perusii, VII idus junii, anno nono. »

2630

Pérouse, 7 juin 1235.

Abbat[is] Grandis Silvae et priori provinciali ordinis Praedicatorum in provincia Tholosana de R. et R. sororibus viduis Caturensibus, quibus inquisitores praeceperant ut religionem quam vellent, intrarent, perpetuo in ea Domino serviturae, mandata dat. — (REG. 18, f. 37 v^o; ann. IX, c. 107; — POTTHAST 9932.)

« .. abbat[is] Grandis Silvae², Cisterciensis ordinis, Tolosane diocesis, et .. priori provinciali ordinis Praedicatorum in provincia Tolosana. Venientes ad presentiam³ nostram R. et R. sorores vidue Caturenses sua nobis insinuatione monstrarunt quod, cum tibi, fili prior, dederimus nostris litteris in mandatis ut aliquos de fratribus tuis ad partes juxta ordinem tuum tibi commissas, transmitteres, qui, clero et populo convocatis, generalem predicationem facientes ubi commodius cognoscerent expedire, adjunctis sibi aliquibus religiosis, diligenter inquirerent de hereticis et pravitate heretica infamatis, et, si quos invenirent culpabiles vel infamia hujusmodi laborare, nisi examinati vellent absolute mandatis Ecclesie obedire, procederent contra eos, juxta statuta nostra adversus hereticos promulgata, tu Petrum Silanum, Petrum Berchet et Witum Arnaldi, fratres de ordine tuo, ad civitatem Caturensensem pro exequendo mandato apostolico designasti; qui super hoc ad inquisitionem per se ipsos, non associatis sibi aliis, procedentes, a nonnullis personis civita-

1. Cette pièce est annulée, comme l'indique la mention *vacat*.

2. Ms. : Grandissitti.

3. POTTHAST donne l'incipit « Venientes ad nostram ... », d'après MANRIQUE, *Annales Cistercienses*, IV, 499.

tis ejusdem de veritate dicenda juramenta secreta pro suo arbitrio receperunt. Cumque, die quadam, multis tam maribus quam mulieribus et ipsis etiam convocatis, quendam presbiterum, relapsum ad heresem aljuratum, de qua semel et secundo convictus fuerat, duxerint advocandum, ut prestaret simile juramentum, quampluribus de populo cum eisdem mulieribus reclamantibus quod tam flagitiosus viri non erat testimonium admittendum, tandem ex parte omnium hac occasione ad nostram fuit presentiam appellatum; sed, fratribus ipsis promittentibus mulieribus supradictis quod eas in nullo gravarent, si ab appellatione recederent et sue se super hoc exponerent voluntati, eodem, appellationi renuntiantes emisse, de parentum mandatis eorum prestiterunt fiducialiter juramentum. Quo facto, iidem, examinatione alia non promissa, eis sub debito juramenti prestiti preceperunt ut quam vellet religionem intrarent [et] in ea perpetuo Domino deservire[n]t: propter quod ad Sedem Apostolicam appellarunt: unde humiliter petierunt ut, cum sint catholice mulieres, tenentes rectam fidem, ad Sanctam Ecclesiam devotionem sinceram habentes, nec coacta servitia Christus acceptet, esse hoc dignemur eisdem, que adhuc desiderant super matres, misericorditer providere; presertim cum defensionis copiam non habuerint et condemnari non deberint indefense. Quocirca vobis per apostolica scripta mandatum quatenus, non obstante predictorum fratrum mandato facto mulieribus supradictis, inquisitis super hiis et aliis que fidei contingunt negotium in predicta provincia, diligentius veritate, super hoc atque aliis procedatis per statuta concilii et nostra noviter contra hereticos promulgata. Dat. ut supra. »

2631

Pérouse, 15 juin 1235.

Comitem Cornubiæ et Pietaviæ monet quatenus, — non obstante quod quidam assererant quod ipsum defunctus Gilbertus, comes Gloverniæ, olim maritus Isabellæ, nunc ipsius comitis Cornubiæ uxoris, quarta parentelæ linea attingeret, — cum præfata comitissa, uxore sua legitima, manent. — (REG. 18, f. 38 r°; ann. IX, c. 108.)

« *Nobili viro .. comiti Cornubiæ et Pietaviæ.* Ad aures nostras pervenit quod, cum nobilem mulierem .. comitissam Gloverniæ in facie Ecclesiæ cum sollempnitatibus debitis, nullo reclamante, duxeris in uxorem, de qua, multo tempore sibi colihabitas, liberos suscepti, propter simplicia verba quorundam, nuper tibi dicentium quod .. quondam dicte comitisse maritus te quarta

parentelæ linea contingisset, tuque comitis te referentis quod talia de prefato viro suo fuerant tibi suggesta, timetur non modicum te igitur in actibus tuis dubitatis scrupulus sit exortus, neve, simpla ex hoc occasione quacunque, proposueris inter te ac ipsam divortium procurare. Quare fuit ex tua parte a nobis cum magna precum instantia postulatum ut, ad tollendam suspensionem quam ex hiis contra te prefata comitissa concepit, ad cautelam vobiscum dixerimus inferioriter dispensare. Nos autem, super hoc conscientie tue, prout cum Domino possumus, providere volentes, cum, sicut intelleximus, bona fides que in contractu matrimonii affluit, nequaquam defuisse noscatur, nobilitatem tuam monemus, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, dubitatione, si qua ob predicta est in corde tuo, prorsus deposita, cum præfata comitissa manens legitime, affectu ei adhereas maritali. Dat. Perusii, XVII kalendas julii, anno nono. »

2632. — In eundem fere modum¹ *Ysabelle, comitisse Gloverniæ.*

2633

Pérouse, 16 juin 1235.

Comiti Marchiæ gratias agit quod, intellecto statu Romanæ Ecclesiæ, magistro Simone, ipsius papæ scriptori, quingentas libras Turonensium in ipsius Ecclesiæ subventionem [contra Romanos] impenderit; quam pecuniam, Romanis ad mandatum Ecclesiæ redeuntibus et pace reformata, mandavit ipsi comiti resignari; eademque pecunia recepta, ipse comes papam de illius resignatione certiore faciat. — (REG. 18, f. 38 r°; ann. IX, c. 109; — MOREAU 1190, f. 62; — RODENBERG 645.)

« *Nobili viro .. comiti Marchiæ* Sacrosancta Romana Ecclesia, universorum fidelium Christi matre, nuper in necessitatis articulo constituta, te, tanquam devotum ipsius filium, pro ejusdem subsidio requiri fecimus confidenter, tuque, statu intellecto ipsius, devotivis affectum quem ad eandem habere dinosceris et nos ipsos, ostendere cupiens per effectum, dilecto filio magistro Symoni, scriptori nostro, sicut ex litteris ipsius nobis innotuit, quingentas libras Turonensium in ipsius Ecclesiæ subventionem liberaliter impensis; super quo nobilitatem tuam in Domino commendamus ac dignis prosequimur actionibus gratiarum. Verum cum, Romanis ad mandatum Ecclesiæ redeuntibus, operante Patre luminum, gavis sit hinc inde tranquillitas refor-

1. Cet in eundem modo à etc ajouté dans la marge.

mata, volumus et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus, cum pecuniam ipsam mandemus tibi sine diminutione qualibet resignari, eandem recipiens, de resignatione ipsius nobis cures tuas litteras destinare. Dat. Perusii, XVI kalendas julii, anno nono. »

2631

Pérouse, 16 juin 1235.

Comitisse Marchie similiter scribens, gratias agit quod, intellecto statu Romanæ Ecclesie, centum quadraginta libras Turonensium (magistro Simoni, ipsius papæ scriptori), ipsius Ecclesie nomine, pro ipsius Ecclesie subsidio contulerit; quam pecuniam mandavit similiter, eadem causa, ipsi comitisse resignari. — (REG. 18, f. 38 r°; ann. IX, c. 110; — cf. RODENBERG 615.)

« *Nobili mulieri .. comitisse Marchie*. Gratum gerimus et —. Dat. ut supra. »

2635

Pérouse, 15 juin 1235.

Archiepiscopo Turonensi et suffraganeis ejus, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatiis et canonicis per Turonensem provinciam constitutis, mandat quatenus, pecunia quam pro subsidio Ecclesie magistro Simoni, nomine ipsius papæ, impenderint vel apud locum aliquem deposuerint, ipsis restituta, de resignatione et quantitate ipsius pecunie faciunt per litteras suas Sedi Apostolice testimonium. — (REG. 18, f. 38 r°; ann. IX, c. 111; — MOREAU 1190, t. 60; — cf. RODENBERG 615.)

« .. *archiepiscopo Turonensi et suffraganeis ejus, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatiis et canonicis per Turonensem provinciam constitutis*. Gratum gerimus et —. Sicut ex litteris dilecti filii magistri Symonis, scriptoris nostri, nobis innotuit, Romane Ecclesie, matri vestre, in necessitatis articulo constitute, debito compatientes affectu, prompte sibi subventionis auxilium liberaliter obtulistis. Verum cum, sicut alias scripsisse meminimus, Romanis nuper etc., ut supra¹, usque : reformata, eidem scriptori per nostras dedimus litteras in mandatis ut, a subsidii petitione desistens, pecuniam pro hujusmodi subsidio depositam et receptam, suam singulis qui obtulerunt eandem, sine dilatione ac diminutione qualibet restituat universam. Quocirca mandamus quatenus quicumque vestrum pecuniam aliquam, occasione predicti subsidii, Ecclesie nomine, magistro nominato impendit vel duxit apud lo-

1. Cf. supra, n° 2633 (*comiti Marchie*).

cum aliquem deponendam, illam cum integritate recipiens, de resignatione ac quantitate ipsius suas nobis curet litteras in testimonium destinare. Dat. Perusii, XVII kalendas julii, anno nono. »

2636 — In eundem modum .. *archiepiscopo Senonensi et suffraganeis ejus, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatiis et canonicis per Senonensem provinciam constitutis*.

2637 — In eundem modum .. *archiepiscopo Remensi et suffraganeis ejus, abbatibus, prioribus, etc.*, ut supra.

2638 — In eundem modum .. *abbatibus et conventibus monasteriorum exemptorum per regnum Francie constitutis*.

2639

Pérouse, 15 juin 1235.

Potestati, consilio et populo Asisinatibus mandat quatenus pacem inter se foveant, et ordinationes quasdam cum in finem a Sede Apostolica præscriptas et præsentibus litteris insertas observent. — (REG. 18, f. 38 v°; ann. IX, c. 112; — PORTHAIST 9937; — RODENBERG 641.)

« .. *potestati, consilio et populo Asinat[ibus]*. Inter¹ curas multiples —. Dat. Perusii, XVII kalendas julii, anno nono. »

2640

Pérouse, 5 juin 1235.

Capitulo Elborensi significat se confirmare sententiam qua O[tt]o, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, processum Compostellani archiepiscopi, in causa quæ inter magistrum Suerium, ecclesie Elborensis canonicum, et Martinum, ejusdem ecclesie cantorem, super ipsius ecclesie decanatu vertebatur, eundem decanatum eidem magistro, contra jus, ut dicebatur, conferentis, cassaverat. — (REG. 18, f. 39 v°; ann. IX, c. 113.)

« *Capitulo Elborensi*. Constitutus in presentia —. Dat. Perusii, nonis junii, pontificatus nostri anno nono. »

2641

Pérouse, 17 juin 1235.

Episcopo Paduano, qui nuper quatuor hæreticos Paduæ interceptos ad perpetuum carcerem condemnaverat, mandat quatenus deinceps in opus simile conatus suos student accuratius

1. Une partie de cette pièce est annulée au moyen d'un *vacat*. Voy. RODENBERG, p. 540 et note. Le passage « *speciales, prompti [vestri videmini sumpsisse — penitus habituro]*. Volumus... » a été remplacé dans la marge par le passage correspondant : « *speciales, prompti [libenter habemur — concedimus facultatem]*. Volumus... »

exercere; prædictis vero quatuor fundamentis factis et infrangibiles carceres in quibus facis et castris cum mora singillatim fieri debent, et talem circa eis adhiberi custodiam, quod nec per violentiam extrahi valeant, nec per quoscunque machinationis erumpant; collegiumque non liceat inter se nec cum aliis, nec ad eos adhibitis, nisi cathedralibus quibus illorum custodia deputaverit, præbentur accessus; exensæ pro victu incarcerationum et salutaris carcerum sumptibus de mensuram; que si non sufficiunt, de monasteriis vel de aliis suis diocesis exigantur. — (REG. 18. f. 40 r; ann. IX. c. 111.)

« .. episcopo Paduano. Per diligentiam fidei —. Dat. Perusii, XV kalendas julii, anno nono. »

2612

Pérouse, 18 juin 1235.

Gilbertus in quaresimali, comitem de Pembroke, et Walterum Anselmumque, fratres ejus, cum terris que in Ibernia habent et in Wallia, sub beati Petri et sua protectione suscepit; inhibito ut nullus in ipsos excommunicationis et in ipsorum terras interdicti, certis condicionibus, sententias promulgare audeat. — (REG. 18. f. 40 r; ann. IX. c. 115; — PORTHAUST 9910; — cf. *supra*, n° 2599.)

« Nobilissimus viris Gileberto marescallo, comiti Pembroch, Waltero et Anselmo, fratribus. Dignum est et —. Dat. Perusii, XIII kalendas julii, anno nono. »

2613

Pérouse, 18 juin 1235.

Archiepiscopo Treverensi et suffraganeis ejus mandat quatenus universas abbatissas ac moniales per Treverensem provinciam constitutas, frena regularis observantiae relaxantes, — quibus videlicet abbatissis et monialibus ipse papa mandaverat sic ipsarum monasteriorum claustra firmari, quod personis de quibus posset sinistra suspicio suboriri, aditus ad eas et eis ad ipsas interdiceretur egressus, — singuli in suis diocesisibus ad id attentius moneant. — (REG. 18. f. 40 r; ann. IX. c. 116.)

« .. archiepiscopo Treverensi et ejus suffraganeis. Abel justus a —. Dat. Perusii, XIII kalendas julii, anno nono. »

2614

Pérouse, 16 juin 1235.

Abbatibus et conventibus monasterii Beate Marie de Hales, Præmonstratensis ordinis, Wigorniensis diocesis, — cum Wintoniensis episcopus ipsorum monasterium a fundamentis in Wigorniensis diocesi construxisset, et Willelmus, Coventrensis episcopus, ecclesiam de Walesales, in diocesi Co-

ventrensi sitam, in qua ex domo quondam Wintonii Ruffi militis, le comte de regis, pater patris eius in ipsa præmonstratensis abbatissas, ad usum pauperum convertendam ipse constituit, — significasse ipsorum quod in his partibus (et sic fuerit, contra mare, dispositio monasterii et ipsius diocesis, et de ista, et de vacaverit, et ad usum patris prædicti revertant. — (REG. 18. f. 40 v; ann. IX. c. 117.)

« .. abbatibus et conventibus monasterii Beate Marie de Hales, Præmonstratensis ordinis, Wigorniensis diocesis. Pastoralibus officiis exigit —. Dat. Perusii, XVI kalendas julii, anno nono. »

2615

Pérouse, 19 juin 1235.

Episcopo Aurelianensi supplicanti concessit ut, — cum in Aurelianensi ecclesia, — x quibusdam consuetudinibus, quibus in partibus corruptela, plus valeret minus, vel durum vel tunc contradietio, quibus omnium ab ipso consensu, — quod in eadem ecclesia, cum majori et majori parte equitatis, pro ipsius utilitate duxerit tamen, pœnitentiam contra libertatem in libertate non obstante, rebus obtinuit firmitatis, nisi ab eis aliqui rationabile obiectum fuerit et ostensum, quare id fieri non debeat vel non possit. — (REG. 18. f. 40 v; ann. IX. c. 118; — MOREAU 1190, f. 63.)

« .. episcopo Aurelianensi. Cum turpis sit —. Dat. Perusii, XIII kalendas julii, anno nono. »

2616 — In eundem modum .. archiepiscopo Turonensi, pro Turonensi ecclesia.

2617

Pérouse, 20 juin 1235.

Abbatibus de Vadacio, archidiacono de Passio et magistro Raheio, canonico Cenomanensi, mandat quatenus causam Joscelini, archidiaconi Nannetensis, in episcopum Nannetensem minus canonice, ut dicebatur, elicti, sufficienter instructam ad Sedem Apostolicam remittant. — (REG. 18. f. 40 v; ann. IX. c. 119; — MOREAU 1190, f. 64; — PORTHAUST 9941.)

« .. abbatibus de Vadacio et .. archidiacono de Passio, Cenomanensis diocesis, et magistro Raheio, canonico Cenomanensi. Dilectus filius magister Willelmus, procurator Joscelini, archidiaconi Nannetensis, in nostra proposuit presentia constitutus, quod, Nannetensis ecclesia nuper pastoris solacio destituta, ne sub vacatione deficeret longiori, canonici Nannetenses, sue matris calamitate concussi, convenerunt in unum, et omnes, preter quatuor, qui inter se diversi nominaverunt diversos,

scrutatis singulorum voluntatibus, predictum archidiaconum, virum liberatum, providum et honestum, per cuius industriam speratur eadem ecclesia in spiritualibus et temporalibus reformanda, in suum episcopum elegerunt; cuius electionem venerabilis frater noster.. Turonensis archiepiscopus, metropolitanus eorum, sibi cum decreto presentatum ab ipsis, opponente se solo.. cantore Cenomanensi, ecclesie predictae canonico, uno ex quatuor supradictis, et ad nostram audientiam appellante, noluit confirmare, negotium ad Sedem Apostolicam remittendo; apud quam, dicti Josceldini procuratore electionem huiusmodi confirmari petente, prefatus cantor excipiendo proposuit non modicum in ipsius processu fuisse peccatum, cum ante scrutinium illi qui archidiaconum nominarunt, cum eo et suis habuissent de ipso eligendo tractatum; quem etiam decem vel undecim in scrutinio nominantibus, tres vel quatuor tali modo consenserunt in ipsum, dicentes : « Non contradicimus, si archidiaconus eligatur »; et cum, votis canonicorum post scrutinium publicatis, statim ipse, priusquam procederetur ulterius, appellaret, ne procederetur ad electionem, ommissa forma canonica, et ne quis eligeretur, cui de statutis canonicis aliquid obviaret, quatuordecim canonici, appellatione despecta nullaque collatione habita in communi vel electione premissa, cantando *Te Deum laudamus*, deportaverunt eundem archidiaconum ad altare. Addidit etiam dictus cantor quod in crastinum electionis ipse ac tres alii supradicti in capitulo appellarunt, ne sigillaretur aliquid sigillo capituli in prejudicium eorundem. Contra electi vero personam objecit quod sic illiteratus existit, quod nec latine novit nec gallice predicare, ex quo grave posset Nannontensi diocesi periculum imminere, maxime cum in locis vicinis multi de novo heretici sint inventi, et diocesis illa, que preter duas populosior est inter alias dioceses provincie Turonensis, sepe, propter malitiam habitantium in eadem, consueverit interdicti, in tantum quod quedam pars ipsius per viginti annos et amplius continuo subjecta extitit ecclesiastico interdicto. Propter magnum quoque luminis defectum quem idem archidiaconus, fere octogenarius, patitur, episcopali non congruit dignitati, plus debito timens nobiles et potentes, quod ex hoc liquet aperte, quoniam excommunicatos, prout debuit, non vitavit; quod etiam qui nominaverunt eundem minime ignorarunt, quorum multi in eodem ei similes extiterunt. Unde tam ei quam ipsis timendum est quod non solum minoris, sed etiam majoris excommunicationis vinculo sint astrieti, cum multi cum participantibus excommunicati fuerint in diocesi supradicta. Preterea

nimia complectitur affectione propinquos, pro quorum timore, consistentium sub potestate quorundam potentium, qui bona ejusdem ecclesie detinent occupata, ad ea recuperanda viriliter procedere non auderet, ac ad munera que interdum prudentes avertunt, se facile juxta ejusdem consuetudinem inclinaret; ejusque negligentia ex eo notabilis esse videtur, quod in archidiaconatu suo, cui circa viginti annos prefuit, debitam coheritionem non exercuit, licet multa in venerit corrigenda. Quare ipsius electionem dicebat nullatenus confirmandam, et eligendi jure hac vice privatos vel privandos etiam electores. Dicti vero archidiaconi procurator contra respondit quod in electione predicta observata fuit forma canonica et canonicè celebrata de persona idonea, congrue litterata, utpote que a teneris annis in artibus et in jure diu studuit, et postmodum in theologia facultate; in quo, etsi litteratura eminens non existeret, debebat tamen competens tolerari, cum, preter ipsam, sibi vite ac morum honestas ac consanguinorum potentia, qui necessarij sunt Nannontensi ecclesie, suffragentur. De ipsius quoque diligentia constare dicebat, quoniam archidiaconatu suo laudabiliter prefuit, et ibi verbo profecerat et exemplo. De cuius etate ac defectu luminis cantor ipse minus veraciter premissa confinxit, cum idem archidiaconus vix annum sexagesimum excessisset. Negabat etiam dictum archidiaconum pronum ad munera que ipsum facerent a justitia deviare; nec erat verisimile quod potentes plus debito vereretur, cum contra nobilem virum.. comitem Britannie bis vel ter ad Sedem Apostolicam venerit pro ecclesia Nannontensi. Inficiabatur insuper eum et electores suos, nisi in casibus concessis, excommunicatis communicasse scienter, vel nominatum cantorem appellationem emisisse predictam: quod si etiam appellasset, cum electi persona sit idonea et electa canonice, non contra formam appellationis, immo potius secundum eam intelligitur electio celebrata. Unde suppliciter postulavit ut, ipsius cantoris contradictione et appellatione nequaquam obstantibus, prefatam electionem confirmare tanquam canonicam dignaremur. Quocirca, de dicti cantoris et ejusdem procuratoris assensu, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et cognita super hiis et aliis diligentius veritate, causam ad nos remittatis sufficienter instructam; electo, ut personaliter, capitulo vero, si voluerit, et prefato cantori, ut per procuratores idoneos, prefigentes terminum competentem, quo compareant coram nobis, quod super hoc statuendum duxerimus, recepturi: Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, XII kalendas julii, anno nono. »

2618

Pérouse, 7 juin 1235.

Beatrici, reginae Castellae, Toleti et Legionis, longis encomiis de sancta Elisabetha scribit, et de conversione Conrad, quondam landgravi Thuringiae, et Agnetis, matris regis Bohemiae, narrat. — (REG. 18, f. II r°; ann. IX, c. 120; — MOREAU 1190, f. 59, *fragm.*; — POTTHAST 9933; — RODENBERG 613, *fragm.*)

« Beatrici, illustri reginae Castellae, Toleti et Legionis, Jhesus, filius Syrach —. Dat. Perusii, VII idus junii, anno nono. »

2619

Pérouse, 20 juin 1235.

Ricardo, clerico, nepoti filiorum quondam Guillelmi, marescalli Angliae, comitis de Penbroke, et fratri germano [Hugonis IV Bigoti], comitis Norfolciae, indulget ut cum suis redditibus, qui sibi ad congruum sustentationem non suppetebant, unicum valeat recipere beneficium, etiam curam animarum habens. — (REG. 18, f. 42 v°; ann. IX, c. 121.)

« Ric[ardo], clerico, nepoti nobilium virorum [filiorum] .. marescalli Anglie, comitis Pembroch, et .. comitis Norfolcie germano. Ad instar regni —. Dat. Perusii, XII kalendas julii, anno nono. »

2650

Pérouse, 21 juin 1235.

Priori fratrum ordinis Praedicatorum Tervisino, proponenti in Slavoniae partibus consuetudinem esse, « juxta quam sub ea condicione mulier conjungitur viro, si sibi placuerit in matrimonio retinenda, alioquin reddenda parentibus sine mutilatione vel fractione membrorum », et super hoc consilium postulanti, respondet quod sic contrahentes monendi sunt et hortandi ut de novo inter se matrimonium contrahant secundum formam Ecclesiae consuetam. — (REG. 18, f. 42 v°; ann. IX, c. 122; — POTTHAST 9942.)

« .. priori fratrum ordinis Predicatorum Tervisino. Cum in Slavonie —. Dat. Perusii, XI kalendas julii, anno nono. »

2651

Pérouse, 21 juin 1235.

Regem Angliae, qui in coronatione sua juraverat jura,

1. Mathilde ou Maheut, fille de Guillaume le Maréchal, avait été mariée, en 1206, à Hugues le Bigot, troisième comte de Norfolk, mort en 1225. (Cf. P. Meyer, *Romania*, XI, 31, note 1.)

2. Avec l'adresse : *Procuratori fratrum ordinis*, etc.

libertates et dignitates observare, mox, ac postmodum, quamplura ad jus et statum corpore spectantia in generalium regni et contra honorem suum transgredere solent. — Contra id nihil facturum juramento firmaverat. Et ob servatiam posterioris juramenti, quod priori transgredat, punitum non tenent. — (REG. 18, f. 42 v°, ann. IX, c. 123. — POTTHAST 9952.)

« .. illustri regi Anglie. Quanto majori vinculo —. Dat. ut supra. »

2652

Pérouse, 21 juin 1235.

Abbatii Sancti Samuelis, Premonstratensis ordinis, Hierosolymitanae diocesis, mandata quatenus, — cum causa quae inter Aconensem episcopum, ex una parte, et plebanum ac clericos capellae Sancti Marci, et alios Venetos in Aconensi civitate morantes, ex altera, super jure parochiali ejusdem capellae vertebatur, longis a temporibus romanet indecidis. — partibus terminum novem mensium praedict, quo apostolico conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 42 v°; ann. IX, c. 121.)

« .. abbatii Sancti Samuelis, Premonstratensis ordinis, Jerosolimitanae diocesis. Venerabili fratre nostro .. Aconensi episcopo accepimus referente quod, cum bonae memoriae II. papa, predecessor noster, causam que inter ipsum, ex parte una, et .. plebanum ac clericos capelle Sancti Marci, et alios Venetos in Aconensi civitate morantes, ex alia, super jure parochiali ejusdem capelle vertitur, petente venerabili fratre nostro .. Tusculano episcopo, qui tunc Aconensis episcopus existebat, ad examen suum duxerit revocandam, eodem postmodum causam ipsam motu proprio prorogante, nullus processus fuit habitus in eadem; propter quod remansit haec indecisa, et idem Aconensis episcopus in spiritualibus et temporalibus patitur non modicum detrimentum; super quo sibi petiti paternae providentia subveniri. Volentes igitur ut finis litibus imponatur, mandamus quatenus praefigis partibus terminum peremptorium novem mensium, quo [per] se vel per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, facture ac recepture quod dictaverit ordo juris. Dat. Perusii, ut supra. »

2653

Pérouse, 22 mai 1235.

Castellense monasterium, a quondam nobilibus viris Be-

1. A la date *kalendis julii*.

ringero Friderico de filio regis Ottone, nec non a Luitgarda comitissa fundatum in alodio suo, et beato Petro ab eis oblatum, ad exemplar Paschalis II et Innocentii IIⁱ, Pontificum Romanorum, sub beati Petri et sua protectione suscipit, omnesque ejus possessiones ac bona, jura atque privilegia confirmat; tribus auri byzantiis ad indicium hujus libertatis, expleto triennio, Camerae Apostolicae persolvendis. — (REG. 18, f. 43 r^o; ann. IX, c. 125; — POTTHAST 9919.)

« .. *abbati monasterii Castellensis, ejusque fratribus tam presentibus quam futuris regularem vitam professis, etc.* Pie postulationis ordo. — Dat. Perusii, per manum fratris Joseph, ordinis Florentis, notarii domini Gregorii pape VIII, XI kalendas junii, indictione VIII. Incarnationis Domini anno M^oCC^oXXXV. pontificatus vero ejusdem domini Gregorii anno nono. »

265-1

Pérouse, 22 juin 1235.

Henricum, natum juniorem Henrici, ducis Silesiae et Cracoviae, cum omnibus bonis sub protectione beati Petri et sua suscipit. — (REG. 18, f. 43 r^o; ann. IX, c. 126; — POTTHAST 9944.)

« *Nobili viro Henrico, nato dilecti filii Henrici, ducis Zlesie et Cracovie, juniore.* Extimantes quod filius. — Dat. Perusii, X kalendas julii, anno nono. »

2655

Pérouse, 20 juin 1235.

Minduniensi episcopo, cum olim super eo quod sedes episcopalis Minduniensis ecclesiae de Villa Majori ad Ripam de Euve² fuerat non solum inutiliter, sed etiam damnose translata, plures ab Apostolica Sede litterae impetratae fuissent, significat se sententiam a L[.aurentio], Auriensi, et M[.ichaële], Lucensi episcopis, super hoc a Sede Apostolica delegatis, abbate de Superaddo, eorum collega, legitime excusato, latam, videlicet ut praedicta sedes de Ripa de Euve ad Villam Majorem de novo, tanquam ad aptiorem et utiliorem locum, transferretur, confirmare. — (REG. 18, f. 43 r^o; ann. IX, c. 127; — cf. PRESSUTTI 5068.)

« .. *Minduniensi episcopo.* Justis petentium etc. — Dat. Perusii, XII kalendas julii, anno nono. »

1. La bulle d'Innocent II est indiquée dans les *Regesta* de JAFFÉ-LOEWENFELD sous le numéro 7975 (11 avril 1139); je n'ai pas trouvé, dans ces *Regesta*, mention de la bulle de Paschal II.

2. Ms. : *Euve* (la rivière Eo).

2656

Pérouse, 26 juin 1235.

Abbati Sancti Stephani et decano Christianitatis Divionensis committit audiendam causam inter episcopum Aeduensem et dominum de Tilio exortam. — (REG. 18, f. 43 v^o; ann. IX, c. 128; — MOREAU 1190, f. 73.)

« .. *abbati Sancti Stephani et .. decano Christianitatis Divion[ensibus].* Significante venerabili fratre nostro .. Eduensi episcopo, nobis innotuit quod, cum nobilis vir .. dominus de Tilio, sue diocesis, falso asserens quod dictus episcopus, sine causa rationabili, nulla competentis monitione premissa, contra statutum concilii generalis, excommunicationis in eum et in terram suam interdicti sententias promulgarat, quasdam a nobis ad ipsum et alias ad .. abbatem et .. priorem Sancti Germani Autisiodorensis sub consueta forma litteras impetrasset: ex parte ipsius episcopi fuit propositum coram eis quod, cum eodem sententia pro manifestis dampnis sibi et ecclesie Sedelocensi, pleno jure sibi subjecte, ab eodem nobili irrogatis, fuerint promulgate, quod erat legitime probare paratus, nec non eadem sententias relaxare, si ab illo debita pro dampnis eisdem prestaretur emenda, quia iidem iudices eum super hoc audire contra justitiam denegabant, ipse, sentiens indebite se gravari, nostram audientiam appellavit; cujus appellatione contempta, ipsi dictas sententias relaxarunt. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, revocato in statum debitum quicquid post appellationem hujusmodi inveneritis attemptatum, et auditis hinc inde propositis, quod canonicum fuerit etc. —; alioquin partes ad priorem iudicium etc.; appellantes etc.; proviso ne in terra ipsius nobilis interdicti etc. Testes autem etc. Dat. Perusii, VI kalendas julii, anno nono. »

2657

Pérouse, 15 juin 1235.

P[.etro] Roscenio[o], rectori ecclesiae de Drokenford[ia], qui in eadem parochiali ecclesia, quam canonicè obtinere se proponebat, propter varias occupationes residere personaliter non poterat, indulget ut in ea per idoneum vicarium perpetuum deservire valeat. — (REG. 18, f. 43 v^o; ann. IX, c. 129; — cf. *supra*, n^o 673.)

« *P. Roscenio[o], rectori ecclesiae de Drokenford[ia], Wintoniensis diocesis.* Quos divina gratia. — Dat. Perusii, XVII kalendas julii, anno nono. »

2658

Pérouse, 24 juin 1235.

Decano Parisiensi, et magistro Oddoni de Garlanda et

Herberto, canonicis Parisiensibus, mandat quatenus sententias a magistro Vernacio, canonico Tervisino, Parisius comoranti, in Windocinensem comitem latas, in causa inter eundem comitem et nobilem mulierem P. de Lavardin viduam, super ipsius mulieris dote et dotacio agitata, sub quibusdam conditionibus nullas esse nuntient. — (Reg. 18. f. 43 v°; ann. IX, c. 130; — cf. *supra*, n. 2212-2213.)

« .. *decano, magistro Oddoni de Gallanda et Herberto, canonicis Parisiensibus.* Inter nobilem mulierem P. de Lavardin viduam et quondam .. comitem Windocinensem, Carnotensis diocesis, super ipsius mulieris dote ac dotacio questione suborta, nos, post diversas commissiones ad diversos iudices impetratas et processus varios habitos per easdem, demum bone memorie [...] Rothomagensi archiepiscopo et conjudicibus suis scriptimus ut, partibus convocatis, simpliciter et de plano in ipso negotio, quod diu protractum fuerat, procedentes, non obstantibus litteris et processibus supradictis, si nobilis vir .. comes Windocinensis, successor comitis memorati, infra quatuor menses terminum, quem preperitorem assignarent, sufficienter coram eis probaret, sicut propositum fuerat, per falsos et corruptos testes pro predicta muliere definitivam sententiam esse latam, nisi forte ab ejus prolatione tantum temporis elluxisset, quod excluderet falsi querelam, ipsi eandem sententiam et quod ex ea secutum est, cessante appellatione, legitime revocarent, audituri nichilominus et sine debito decisuri si quid super predictis inter partes remanere contingeret questionis; alioquin comitem ipsum ut definitive pareret, per excommunicationem in personam et interdictum in terram, appellatione postposita, coartarent. A quibus cum jandictus comes nostram audientiam appellasset, ejus tandem et partis alterius procuratoribus in nostra presentia constitutis, nos, ex officio nostro super hoc providere volentes, dilecto filio magistro Vernacio, canonico Tervisino, Parisius comoranti, mandavimus ut, litteris ad eum vel ad alios super eodem negotio impetratis, seu processibus per eas habitis, ac appellationibus interpositis nequaquam obstantibus, juxta formam ipsi archiepiscopo et conjudicibus suis traditam in causa procederet memorata. Qui cum in eundem comitem excommunicationis et in terram suam interdicti sententias protulisset, comes ipse per se ac procuratorem suum humiliter petit nullas easdem sententias nuntiari, proponens eundem magistrum post appellationem legitimam processisse: cum enim comes objecerit non valere rescriptum ad ipsum obtentum, quia, tempore impetrationis ipsius, predicta mulier ex